
Determina n. 401 del 16/06/2025

Registro di Settore n. 62 del 16/06/2025

Settore III - Amministrativo

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

RICHIAMATI:

il decreto del Sindaco n. 12 del 20/02/2025, di conferimento incarico di E.Q. - Conferma nomina
Responsabile del III Settore - Amministrativo;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 18/02/2025 esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato
approvato il Documento unico di programmazione per il triennio 2025/2027;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 18/02/2025 esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione 2025/2027 ai sensi dell'art. 151, art. 10 del D.Lgsl. n. 267/2000 e art.
10 del D.Lgsl. n. 118/2011;

il Regolamento di assegnazione Borse di Studio Studenti meritevoli per il raggiungimento dei più alti
gradi negli studi, nelle arti e nello sport, approvato con Delibera di C.C. n. 27 dek 31/07/20216;

Visto il decreto legge n. 16 del 2 marzo 2023 ad oggetto: “Disposizioni urgenti di protezione temporanea per
le persone provenienti dall’Ucraina” convertito, con modificazioni, in Legge 21 aprile 2023 n. 46 che ha
disposto l’assegnazione di contributi forfettari una tantum, ai Comuni ospitanti un significativo numero di
persone richiedenti il permesso di protezione temporanea, per il rafforzamento dei servizi sociali territoriali;

Preso atto che allo scopo di rafforzare, in via temporanea, l'offerta di servizi sociali da parte dei comuni
ospitanti un significativo numero di persone richiedenti il permesso di protezione temporanea, il
Dipartimento della protezione civile della Presidenza del Consiglio dei ministri ha assegnato un contributo
forfetario una tantum in favore dei predetti comuni, anche per il tramite dei Commissari delegati nominati
con ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 872 del 4 marzo 2022 e delle province
autonome di Trento e di Bolzano interessati.

Considerato che alla definizione dei criteri e modalità di riparto del contributo di cui al primo periodo si è
provveduto con ordinanza di protezione civile adottate in attuazione della deliberazione del Consiglio dei
ministri 28 febbraio 2022.”

Rilevato che l’ANCI nazionale, ha coordinato il censimento dei richiedenti protezione temporanea presenti
su ciascun territorio, il cui numero ha definito il quantum pro capite per ogni richiedente protezione
temporanea e ha pubblicato sul sito istituzionale le faq con riferimento all’utilizzo dei suddetti fondi;

COMUNE DI GIOIA TAURO
Città Metropolitana di Reggio Calabria

Oggetto: Borse di Studio A.S. 2024/2025. Approvazione avviso e domanda



Dato atto che il contributo è erogato allo scopo di rafforzare, in via temporanea, l’offerta dei servizi sociali
dei Comuni e le risorse non sono da destinare necessariamente allo specifico target di utenza dei cittadini
ucraini.

Considerato che al fine di accedere al contributo i Comuni interessati erano chiamati a farne appo- sita
richiesta, secondo i criteri previsti dall’art. 1 comma 2 dell’OCDPC/927, entro il giorno 13 giugno 2023;

Dato atto che il Comune di Gioia Tauro, secondo i criteri di cui sopra, ha avanzato apposita richiesta di
contributo;

Visto il comunicato del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli affari interni e territoriali - del 29
dicembre 2023 con cui si informa che con decreto del medesimo Dipartimento del 18 di - cembre 2023 sono
stati riconosciuti ai Comuni richiedenti i contributi di cui trattasi, la cui attribu zione è avvenuta ai sensi del
comma 1, lettera c) dell’art. 1, del decreto legge 2 marzo 2023, n. 16, come modificato dalla legge di
conversione 21 aprile 2023, n. 46;

Preso atto che al Comune di Gioia Tauro sono state assegnate risorse pari ad un contributo straordinario una
tantum di € 33.925,78 Anno 2023 e €. 8.608,38 Anno 2024 per un totale di €.42.533,26;

Dato atto che il contributo è stato accertato regolarmente nei Bilanci Annualità 2023 e Annualità 2024;

Richiamate le FAQ pubblicate da ANCI al 2 maggio 2023 con la quale al n. 10 si esplicita: “I Comuni
determineranno l’uso e la destinazione nei capitoli specifici del bilancio comunale, attraverso delibera di
giunta, una volta che il contributo sia stato assegnato. Non sono previste forme di rendicontazione
specifiche”;

Dato atto che il contributo è stato accertato regolarmente nei Bilanci Annualità 2023 e Annualità 2024;

Richiamate le FAQ pubblicate da ANCI al 2 maggio 2023 con la quale al n. 10 si esplicita: “I Comuni
determineranno l’uso e la destinazione nei capitoli specifici del bilancio comunale, attraverso delibera di
giunta, una volta che il contributo sia stato assegnato. Non sono previste forme di rendicontazione
specifiche”;

Ritenuto di destinare il contributo assegnato quale intervento di rafforzamento dei servizi sociali ed educativi
territoriali;

Richiamata la deliberazione di Giunta n. 36 del 19/02/2025 avente ad oggetto: Contributo straordinario una
tantum a rafforzamento dell'offerta di servizi sociali ai comuni ospitanti un significativo numero di soggetti
richiedenti il permesso di protezione temporanea. Approvazione progetti dove vengono indicate le linee
guida da attuare in merito al predetto finanziamento;

Preso atto della volontà di questa Amministrazione di intervenire per valorizzare le competenze e la
meritocrazia quali fattori fondamentali alla base di una società giusta ed equilibrata attraverso l’applicazione
del diritto allo studio, quale diritto sancito dalla Costituzione italiana e dalla Dichiarazione universale dei
diritti umani ONU;

Rilevato che al fine di agevolare il diritto allo studio dei più capaci e meritevoli, ma che hanno scarsi mezzi
economici, questo Ente ha messo a disposizione delle borse di studio attraverso l’erogazione di un sostegno
economico destinato a determinate categorie di studenti secondo le seguenti modalità:

L’iniziativa è riservata agli studenti residenti nel Comune di Gioia Tauro e frequentanti gli istituti scolastici
cittadini ed in particolare:

Gli alunni che hanno terminato nell’anno scolastico 2024/2025 la scuola primaria;

Gli alunni che hanno terminato la scuola secondaria di primo grado nell’anno scolastico 2024/2025; purché
abbiano riportato il massimo dei voti;



Le borse di studio saranno così distribuite:

Scuola Primaria n. 4 borse di studio corrispondenti alla donazione di n. 4 Tablet
Scuola Secondaria di I° grado n. 4 borse di studio pari ad €. 500,00 cadauna

L’assegnazione della borsa di studio verrà effettuata considerando la votazione più alta ottenuta e
l’attestazione ISEE più bassa riferita al nucleo familiare.

Una ulteriore valutazione, in caso di pari merito, sarà la minore età;

In ottemperanza alla Deliberazione n. 36 del 19/02/2025 si procede ad approvare i seguenti atti, che si
allegano alla presente quali parti integranti e sostanziali, ed in particolare:

• Avviso pubblico (Allegato A)
• Domada di partecipazione (Allegato B);

Ritenuto necessario, per quanto sopra esposto, approvare i sopracitati atti relativi;

Rilevato che non sarànominata una commissione in quanto i criteri di aggiudicazione non richiedono
valutazione specialistica e soggettiva;

Rilevato che con deliberazione n.36 del 19/02/2025 è stata destinata la somma di €.4.834,16 per il la
concessione di borse di studio A.S. 2024/2025 come regolarmente impegnata al cap. 206002 del vigente
bilancio;

Visti:

• la deliberazione di G.C. n. 914/1998 e s.m. i. “Regolamento Uffici e Servizi”;
• l’art. 107 del TUEL approvato con il D. Lgs n. 267/2000;
• gli artt. 82 e 84 del vigente regolamento di Contabilità dell’Ente;

DETERMINA

La narrativa che precede è parte integrante del presente atto.

1.Di approvare la seguente documentazione:

•Avviso pubblico (Allegato A)
•Domanda di partecipazione ( Allegato B);

2.Di dare atto che la somma pari ad €. 4.834,16 è stata regolarmente impegnata al cap. 206002 del vigente
bilancio esercizio 2024;

3.Di dare atto che:

• che il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Maria Teresa Sorace ;

4) che non sussistono, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990 e delle prescrizioni di cui al D.Lgs. n.
39/2013, conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile di Settore e del
Resposabile del procedimento e che non ricorre, dunque, l’obbligo di astensione di cui agli artt. 6 e 7 del
DPR n. 62/2013, come attestato dagli stessi, mediante l’apposizione delle firme sul presente atto;



5) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla sezione
“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale dell’Ente ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013,
n. 33;

- di trasmettere il presente provvedimento:
–all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott.ssa Maria Teresa Sorace
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)



Parere di Regolarità Tecnica

Sulla presente Determinazione si imprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere
FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Dott.ssa Maria Teresa Sorace
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

Nota di Pubblicazione

La presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art.
124 del T.U. 267/2000.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

Domenico Pirrottina
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)




